
PUİGDEMONT'A HEM SEVGİ HEM ÖFKE GÖSTERİSİ

01.11.2017

EuroNews (31 Ekim 2017)

Katalonya özerk yönetiminin görevden alınan lideri Carles Puigdemont, Belçikanın başkenti Brükseldeki Basın Kulübünde bir basın toplantısı düzenledi.

Belçikaya siyasi sığınma hakkı talep etmek için gelmedim. Brüksel, Avrupanın başkenti olduğu için buraya geldim. Katalan sorununun bir Avrupa sorunu olduğunu vurgulamak ve daha özgür hareket etmek için Brüksele geldim diyen Puigdemontu Basın Kulübüne girişinde hem Katalonyanın bağımsız olmasını isteyenler hem de bağımsızlık karşıtları karşıladı.

Kimileri Carles Puigdemonta desteğini sunarken kimileri de ellerinde taşıdığı İspanya bayraklarıyla tepkisini dile getirdi.

Brükselde daha güvende olduğunu söyleyen Puigdemont, Katalanların değerlerinin Avrupa Birliğini (AB) oluşturan temel değerlerle aynı olduğunu belirterek ABye harekete geçme çağrısında bulundu.

Katalonya özerk yönetiminin eski lideri Puigdemont ve bazı eski yöneticilerin dün Belçikanın başkenti Brüksele geldikleri açıklanmıştı.

Katalonya parlamentosunun 27 Ekimde tek taraflı bağımsızlık ilan etmesinin ardından Başsavcı Jose Manuel Mazanın, eski Katalonya Başkanı Puigdemont ve diğer hükümet üyeleri hakkında devlete karşı başkaldırma, ayaklanma ve kamu malını kötüye kullanma suçlarından dava açılması için yaptığı başvuru ilgili mahkemelerce kabul edilmişti.

Bu arada Belçika Başbakanı Charles Michel, Katalonya özerk yönetimi eski lideri Carles Puigdemontu ülkeye davet etmediklerini, gelmesi için herhangi bir girişimde bulunmadıklarını ancak kendisinin Schengen bölgesindeki serbest dolaşım hakkını kullanarak Belçikada olduğunu bildirdi.

Puigdemontun tüm Avrupa vatandaşlarının tabi olduğu hak ve sorumluluklara sahip olduğunu belirten Michel, Katalan liderin diğer Avrupa vatandaşlarından farklı muamele görmeyeceğini kaydetti.

Katalonya krizinin çözülmesi için ulusal ve uluslararası hukuk kuralları çerçevesinde sürekli diyalog çağrısı yaptıklarını hatırlatan Michel, Belçika hükümetinin İspanya ile konuya ilişkin irtibatta kalacağını aktardı.

Kaynak/Source: